1 / 5

证券代码：000048          证券简称：京基智农         公告编号：2025-024

深圳市京基智农时代股份有限公司

股东股份质押公告

特别风险提示：

截至本公告披露日，深圳市京基智农时代股份有限公司（以下简称“公司”）

控股股东京基集团有限公司（以下简称“京基集团”）及其一致行动人深圳市京

基时代实业有限公司（以下简称“京基时代”）累计质押股份数量占其所持公司

股份数量的比例已超过80%，敬请投资者注意相关风险。

公司接到控股股东京基集团关于其所持部分股份质押事项的通知，现将相关

情况公告如下：

一、股东股份质押情况

京基集团于2025年6月16日将其所持有的公司股份19,000,000股（占公司股份

总数的3.58%）质押给深圳市罗湖城市发展有限公司，并已在中国证券登记结算

有限责任公司办理质押登记手续。

股东

名称

是否为控股股东

或第一大股东及

其一致行动人

本次质押

数量（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

是否为

限售股

是否为

补充质押

质押

起始日

质押

到期日
质权人 用途

京基

集团
是 19,000,000 12.94% 3.58% 否 否

2025年 6月

16 日

办理解除质

押登记手续

之日

深圳市罗湖

城市发展

有限公司

为下属公司

提供担保

二、股东股份累计质押情况

截至本公告披露日，京基集团及其一致行动人累计质押股份情况如下：

股东名称
持股数量

（股）

持股

比例

累计质押股

份数量（股）

占其所持

股份比例

占公司总

股本比例

已质押股份

情况

未质押股份

情况

已质押股份

限售和冻结

数量

占已质押股

份比例

未质押股份

限售和冻结

数量

占未质押股

份比例

京基集团 146,867,557 27.70% 138,000,000 93.96% 26.02% 0 0 0 0

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2 / 5

京基时代 156,183,392 29.45% 151,634,360 97.09% 28.60% 0 0 0 0

合计 303,050,949 57.15% 289,634,360 95.57% 54.62% 0 0 0 0

三、控股股东及其一致行动人股份质押情况

（一）控股股东及其一致行动人基本情况

1、控股股东：京基集团有限公司

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股）；

注册地及办公地址：深圳市罗湖区桂园街道老围社区蔡屋围京基一百大厦A

座6901-02A单元；

法定代表人：陈华；

注册资本：10,000万元人民币；

经营范围：投资兴办高科技工业、房地产、旅游、餐饮、能源、储运等实业

（具体项目另行申报）；国内贸易，从事货物及技术的进出口业务（法律、行政

法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）；自有物业租赁；物业管

理（凭物业管理资质证书经营）；会所管理及咨询；高新科技建筑材料的技术开

发，各类经济信息咨询（不含限制项目）；游艇租赁；从事广告业务；酒店管理、

餐饮管理；日用百货、副食的内部零售及相关配套服务；会议服务（法律、行政

法规、国务院决定禁止和规定在登记前须经批准的项目除外）；健身服务；电子

商务。（企业经营涉及前置性行政许可的，须取得前置性行政许可文件后方可经

营）棋牌、茶艺、游泳池、健身房、保健、按摩、足浴；附属商务中心、商场；

美容美发、桑拿；机动车辆停放服务；旅业、住宿；咖啡厅、咖啡制售；酒吧、

KTV、公共浴室；销售烟酒、饮料；中西餐制售；餐饮服务；房地产经纪。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）。

2、控股股东一致行动人：深圳市京基时代实业有限公司

企业性质：有限责任公司（法人独资）；

注册地以及办公地址：深圳市罗湖区桂园街道老围社区蔡屋围京基一百大厦

A座6901-02A-01单元；

法定代表人：陈华；

注册资本：80,000万元人民币；

 3 / 5

经营范围：兴办实业（具体项目另行申报）；股权投资；国内贸易（法律、

行政法规、国务院决定规定在登记前须经批准的项目除外）；自有房屋租赁。

3、主要财务数据

（1）京基集团主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日

资产总额 10,682,933.84 10,838,538.22

负债总额 6,863,373.33 6,962,220.87

项目 2024 年度（经审计） 2025 年 1-3 月

营业收入 1,360,886.39 188,826.12

净利润 -63,241.38 -13,618.63

经营活动产生的

现金流量净额
564,552.47 18,344.51

资产负债率 64.25% 64.24%

流动比率（倍） 2.22 1.89

速动比率（倍） 0.88 0.78

（2）京基时代主要财务数据如下：

单位：万元

项目 2024 年 12 月 31 日（经审计） 2025 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 244,602.62 239,880.63

负债总额 1,864.87 1,864.68

项目 2024 年度（经审计） 2025 年 1-3 月（未经审计）

营业收入 0.00 0.00

净利润 12,937.49 -0.14

经营活动产生的

现金流量净额
-6,003.89 -215.40

资产负债率 0.76% 0.78%

流动比率（倍） 40.79 46.56

速动比率（倍） 40.79 46.56

（二）控股股东及其一致行动人债务情况

截至2025年5月31日，京基集团有息借款余额为874,242.60万元，未来半年内

和未来半年至一年内需偿付的前述债务金额分别为41,087.5万元、71,337.5万元；

京基时代不存在有息借款。

京基集团及京基时代最近一年不存在大额债务逾期或违约记录，不存在主体

和债项信用等级下调的情形，不存在因债务问题涉及重大诉讼或仲裁的情况；不

存在未来半年或一年内到期的质押股份。综合考虑资信情况、资金实力、可融资

 4 / 5

渠道及授信额度等因素，京基集团及京基时代暂不存在偿债风险。

（三）本次股份质押融资资金具体用途和预计还款资金来源

京基集团本次质押股份系为其下属公司提供担保，不用于满足公司生产经营

相关需求。还款来源为地产业务销售收入、房屋出租收入及其他收入等。

（四）高比例质押股份的原因及平仓风险说明

京基集团及其一致行动人高比例质押股份主要系基于其自身资金需求、为其

自身及其下属公司融资提供担保，资金主要用于其日常运营、对外投资等，目前

无平仓风险。后续若出现平仓风险，京基集团及其一致行动人将积极采取包括但

不限于提前还款、追加其他担保等措施应对相关风险，并及时通知公司履行相关

信息披露义务。

（五）最近一年又一期与公司重大利益往来情况

2024年度，京基集团及其下属公司与公司（含下属公司，下同）累计发生的

各类关联交易总金额为8,047.39万元，向公司提供借款金额为0万元，为公司提供

担保金额为5,016.50万元。2025年1-5月，京基集团及其下属公司与公司累计发生

的各类关联交易总金额为1,416.31万元，向公司提供借款金额为0万元，为公司提

供担保金额为0万元。

京基集团及其一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害公司利

益的情形。

（六）其他说明

本次股份质押事项不会导致公司实际控制权发生变更，不会对公司生产经营

及公司治理产生影响。公司将持续关注京基集团及其一致行动人股份质押事项的

进展情况，并按照相关规定及时履行信息披露义务。

四、备查文件

1、证券质押登记证明；

2、证券质押及司法冻结明细表。

特此公告。

 5 / 5

深圳市京基智农时代股份有限公司

董事会

二〇二五年六月十七日